4. *Vinum, Scripturæ sacræ. Aquæ vinum, gratia succedens Legi.* — *Deficiens ergo vino, dixit ad Jesum mater ejus: Vinum non habent.* Jam primo loco requiramus, quid sit vinum, quod defecisse dicitur, et quod sit aliud vinum, quod mirabiliter preparatur, quod architriclinus melius esse pronuntiat, dicens: *Omnia homo primum bonum vinum ponit; et cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est: tu vero seruasti bonum vinum usque nunc.* Vinum multis locis accipimus diuina præcepta, et Scripturas sanctas, meracissimum vigorem cœlestis sapientiæ continentis, quibus ad timorem Dei incalescant sensus, et inebrientur affectus; secundum illud quod de Sapientia scriptum est, *Parauit mensam suam, miscuit vinum suum in cratera (Prov. ix, 2).* Scripturarum diuinarum virtus, si quando alicujus interiora impleverit, dicere poterit cum propheta, *Potasti nos vino compunctionis (Psal. lxx, 5): et, Poculum tuum inebrians quam præclaram est (Psal. xxii, 5)!* Operante ergo Christo in Cana Galilæe, vinum defecit, et vinum fit; id est, umbra removetur, et veritas præsentatur: recedit Lex, gratia succedit; carnalia spiritualibus commutantur; in novum Testamentum observatio vetusta transfunditur, sicut beatus Apostolus dicit, *Vetera transierunt, et ecce nova facta sunt omnia (II Cor. v, 17).* Quomodo autem hydræ illæ impletæ aqua, nihil minuuntur ab eo quod erant; et tamen incipiunt esse quod non erant: ita Lex non perit per aduentum Christi absoluta, sed proficit. Vino ergo deficiente, vinum aliud ministratur. Bonum quidem est vetus Testamentum; sed sine spirituali intellectu vanescit in littera: novum vero odorem vitæ reddit in gratia.

5. *Miraculum maximum, conversio peccatoris.* Cum hæc ita sint, architriclinum ipsum præpositum in domo sponsi videamus, quem sentire possumus. Et quem alium nisi beatum Paulum intelligere debemus, qui post Legis litteram, acceptum Novi Testamenti mysterium suavissimum vel odore vel gustu, spiritualium sensuum fragrantiam repletus et inebriatus exclamat et laudat, *Tu seruasti bonum vinum usque adhuc.* Videamus tamen quemadmodum vinum ipsum laudat: *Nec oculus, inquit, vidit, nec auris audivit, quæ præparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii, 9).* Ecce vera, ecce prædicanda miracula, quæ in nobis operatur, quando de pessimis bonos facit, de superbis humiles, de inhonestis castos, de sectatoribus sæculi amicos Dei. Quæ potest majora exercere miracula, quam quando hominem verum et putredinem dignatur in statum angelicum promovere, de terrenis in cœlestibus collocare, et in gratiam suæ adoptionis assumere?

6. *Munera Deo grata.* Quid ergo retribuemus Domino, pro omnibus quæ retribuit nobis? aut quando reddere poterimus quod nec cogitare sufficimus? Nec tamen desperandum est, quod nihil repensare possumus; quia tanta est pietas Domini nostri, ut apud eum voluntas perfecta faciendi reputetur pro opere facti. Omnia enim implevit, qui quod potuit fecit. Quid ergo retribuemus Domino, nisi ut humiliter corpore humiliato, et corde contrito dicamus, *Domine, propitius esto mihi peccatori (Luc. xviii, 13)?* Ille enim holocaustomata diligit, qui et cor contritum et humiliatum non despicit. Non a nobis requirit quod

nos implere non posse cognoscit. Et ideo qui elemosinas largiores erogare non possunt, vel parum aliquid secundum vires suas cum bona voluntate dispendent. Qui virginitatis gloriam non prævalent obtinere, cum propriis uxoribus castitatem studeant, Deo auxiliante, servare; justitiam diligant, charitatem teneant, patientiam colant, ebrietatem velut inferni foveam fugiant, omnes homines perfecto animo diligant: pro bonis orent, ut a sancto opere non recedant; pro malis supplicent, ut cito se ad meliora convertant. Hæc enim et his similia, fratres charissimi, nec nimium dura, nec importabilia esse probantur: ubi sola bona voluntas fuerit, impossibile nihil erit. Non enim nos Deus ad comparandam vitam æternam, aut in Orientem, aut in Occidentem per itinera laboriosa transmittit; ad nos ipsos nos dirigit, quod in nobis per suam gratiam contulit, hoc requirit: sic enim in Evangelio ipse dixit, *Regnum Dei intra vos est (Luc. xvii, 21).* Et ideo sit in nobis vera charitas, et bona voluntas; ut illud Evangelium in nobis impleatur, *Pax hominibus bonæ voluntatis (Id. ii, 14).* Quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XCI (a).

Rursum in Joannis cap. ii, 1-10, de sex hydris aquæ mutatae in vinum in nuptiis Cana Galilæe.

1. *Hydræ sex, sex mundi ætates. Sex hominum ætates. Hydræ istæ mysteriis Christi plenæ.* Sicut jam aliquando charitati vestræ suggestimus, fratres charissimi, sex illæ hydræ, quas modo Evangelice lectio memoravit, et quarum aqua in vinum mutata est, sex ætates mundi istius figurabant. Et ut soletis audire, una ætas impleta est ab Adam usque ad Noe; secunda, a Noe usque ad Abraham; etiam sicut evangelista commemorat; tertia, ab Abraham usque ad David; quarta, a David usque ad transmigrationem Babylonice; quinta, a transmigratione Babylonice usque ad Joannem Baptistam; a Joanne Baptista et ab adventu Domini Salvatoris sexta ætas agitur (*Math. i.*) Quæ res etiam in humanæ vitæ cursu evidenter agnoscitur. Primus enim gradus est, quasi primæ ætas, infantia; secunda, pueritia; tertia, adolescentia; quarta, juvenus; quinta, senectus; sexta est illa permatura, quæ etiam decrepita dicitur. Non ergo tibi miram videatur, quando audis mundum istum sex ætatibus consummari; cum hoc videas etiam hominum ætatibus adimpleri. In istis sex ætatibus mundi, quasi in sex hydris prophetia non defuit. Plenæ ergo erant istæ hydræ mysteriis Veteris Testamenti: sed quando in illis Christus non intelligebatur, non ex ipsis vinum, sed aqua hibeatur.

2. *Christus in Adam.* Prima ergo hydria impleta est temporibus Adam, quando Dominus emisit soporem in eum, et tulit unam de costis ejus, et fabricatus est eam in mulierem (*Gen. ii, 21, 22*). Quid enim aliud tunc significavit, nisi passionem Domini Salvatoris? Dormit Adam, et de latere ejus tollitur costa, fabricatur Eva: inclinato capite dormivit in cruce Christus, et de latere ejus formatur Ecclesia. Cum enim percussus est in latere, exivit sanguis et aqua (*Joan. xix, 30, 34*); sanguis redemptionis, et aqua Baptismatis. Quasi revera, fratres, non potuit Deus inde facere Evam, unde fecerat et Adam. Sed jam tunc in illo veteri Adam, de cujus costa fabricata est Eva, novus Adam significabatur, de cujus latere formanda erat Ecclesia. Sed hæc prophetia, quia in illi Judæorum populus Christum non intelligebat, non vinum, sed aquam sapiebat.

3. *In Noe.* Secunda hydria impleta est in Noe, cuius temporibus ita per mysterium arca vel diluvii genus humanum salvatur (*Gen. vi, et seq.*), quomodo per

(a) Prodit nunc primum ex quatuor manuscriptis, ubi absque auctoris nomine subiungitur sermionibus quibusdam Augustinianis. Et Augustini quidem doctrinam exhibet, sed stilum omnino Cæsarii, qui hic Tractatum novum in Joannis Evangelium imitatur.

ernis vel Baptismi sacramentum in adventu Domini Salvatoris de aeterna morte totus mundus eripitur.

4. *In Abraham.* Tertia hydria impleta est in Abraham, cui Dominus jussit ut ad similitudinem Domini Salvatoris filium suum offerret in holocaustum (*Gen. xii, 1-19*). Nam quomodo beatus Isaac ad locum holocausti lignum ipse portavit, ita et verus Isaac ad locum passionis ipse sibi crucis patibulum bajulavit (*Joan. xix, 17*).

5. *David in multis Christum figuravit.* Quarta hydria impleta est in David, qui et in humilitate, et in mansuetudine, et in multis tribulationibus Christum Dominum figuravit. Inter reliqua quae per eum Dominus loqui dignatus est, etiam hoc clamavit: *Surge, Domine, judicare terram.* Cui dicitur, *Surge, nisi ei qui obdormivit? Surge, inquit, Domine, judicare terram.* Dormisti judicatus a terra; surge, ut judices terram: ut in te impleatur, quod Scriptura praedixit, *Quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus (Psal. lxxxii, 8)*.

6. *Prophetia de Christo in Daniele.* Quinta hydria impleta est temporibus Danielis, qui se dixit vidisse praecisum lapidem de monte sine manibus, et crevisse ipsum lapidem, et implese universam faciem terrae (*Dan. ii, 34, 35*). Videte, fratres, quia mons ille, unde lapis praecisus est, implevit omnem terram. Mons ille significat regnum Judaeorum; de quo monte praecisus est lapis, id est, natus est Christus: quod autem ait, *Sine manibus*, hoc intelligitur, quia sine opere nuptiali; in manibus enim opera intelliguntur. Mons ergo ille, hoc est, regnum Judaeorum, non implevit terram; quia antequam veniret Christus, notus erat tantum in Judaea Deus. Postquam vero Christus venit, ita gratia sua universum implevit mundum, ut in omnem terram exiret sonus Apostolorum, et in fines orbis terrae verba eorum.

7. *De vocatione Gentium in Joanne.* *Lapides, Gentes. Lex Christum non intelligentibus, aqua; secus, vinum.* Sexta hydria impleta est per beatum Joannem Baptistam. Ipse enim cum vidisset ad baptismum suum venire Judaeos, dixit ad eos: *Progenies viperarum, quis vobis ostendit fugere a ventura ira? Facite fructus dignos poenitentiae. Potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (Matth. iii, 7-9)*. Quos enim intelligi voluit lapides, ex quibus suscitari possent filii Abraham; quos utique, nisi omnes Gentes? Et quare omnes Gentes lapides erant? Quomodo lapides non erant, qui lapides colebant? Sed dicit aliquid, *Etsi aliqui lapides colebant, numquid ideo lapides sunt? Audi Scripturam dicentem: Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis (Psal. cxiii, 8)*. Istae ergo sex aetates mundi, velut sex hydriae, impletae sunt a ministris, id est, a Patriarchis et Prophetis. Veniens ergo Christus, non illam aquam jactavit, et aliam misit; sed illam ipse in vinum convertit. Quare hoc? Quia non venerat Legem solvere, sed adimplere. Non repulit Vetus Testamentum, et sic condidit Novum: sed illud quod in littera Legis aquam sapiebat, dum spiritualiter intelligi fecit, aquam in vinum convertit.

8. *Discipuli post Christi mortem infideles.* Denique in tantum ante adventum Christi Vetus Testamentum aqua erat, ita ut qui eum legebant, et Christum non intelligebant, ab ipso Domino Christo stulti appellarentur. Nam post passionem Domini nostri iter agentibus duobus discipulis, et ad castellum nomine Emmaus ire volentibus, junxit se illis Dominus et Salvator, et dixit ad eos: *Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes? At illi inter reliqua dixerunt: De Jesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potens in opere et sermone. O beati discipuli! ita in vobis infirmata est fides, ut prophetam dicatis Dominum Prophetarum? Numquid taliter audistis beatum Petrum apostolum confiteri? Non recolitis quid Domino interroganti responderit Petrus? Tu, inquit, es Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi, 16). Ille Filium Dei vivi confessus est; et vos creditis fuisse prophe-*

tam? Licet et hoc nomen conveniat Domino Salvatori, secundum quod Moyses ait: *Prophetam vobis suscitabit Dominus vester, tanquam me ipsum audietis. Erit autem omnis anima quae non audierit Prophetam illum, exterminabitur de plebe (Deut. xviii, 18, 19)*: tamen quando hoc discipuli illi dicebant, verum Deum esse Christum omnimodis non credebant. Denique videte quid dixerunt: *Nos, inquit, sperabamus quia ipse esset redempturus Israel. O discipuli, sperabatis; jam desperastis? Latro dicit in cruce, Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum: et vos dicitis; Nos autem sperabamus. Ecce vos non credebatis vel resurrecurum; et latro credidit etiam regnaturum. Cum ergo in discipulis ita refrigerasset fides, ut talia loquerentur, respondit Dominus: O stulti et tardi corde ad credendum (Luc. xxiv, 25-25). Quare stulti erant? Quia adhuc aquam bibebant: adhuc Christus aquam spiritualiter in vinum converti non fecerat.*

9. *Metretae binae vel ternae, Trinitatis mysterium et praecipua charitatis.* — *Cipientes singulae metretae binas vel ternas.* Non enim dixit, *Aliae capiebant binas, aliae ternas*; sed de omnibus dixit, quia capiebant singulae metretae binas vel ternas. Et quia secundum litteram hoc intelligi non potest, videamus quid spiritualiter in illis sentire possimus. Jam enim supra diximus, quod aqua illa quae erat in hydriis, prophetia vel Vetus Testamentum possit intelligi: quare ergo metretae binas vel ternas? Sine dubio propter mysterium Trinitatis. Quare etiam vel binas? Propter duo praecipua dilectionis. In Lege enim et Prophetis non solum mysterium Trinitatis agnoscitur, sed etiam duo praecipua charitatis assidue predicantur. Videamus tamen si et in Evangelio possimus invenire metretae binas vel ternas. *Ego, inquit, et Pater unum sumus (Joan. x, 30)*; ecce habes binas. *Da vel ternas. Ite, inquit, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19)*; ecce habes ternas.

10. *Qualiter fervor animi fovendus.* Unde, fratres dilectissimi, quia hoc quod fecit in Apostolis Christus, etiam in nobis implere dignatus est; ut qui per infidelitatem tepidi eramus et frigidi, per fidem ferventes esse mereamur in opere Dei, cum ipsius adjutorio, quantum possumus, laboremus, ut usque in finem honorum operum perseverantiam tenere mereamur; et ita in lectionibus sanctarum Scripturarum nos exercere jugiter studeamus, ut cum Propheta dicere possimus, *Potasti nos vino compunctionis (Psal. lxxix, 5)*; et iterum, *Calix tuus inebrians quam praclarus est (Psal. cxviii, 5)*! Sicut enim per amorem Dei aqua nostra in vinum conversa est; ita e contrario timere debemus, ne amando mundum, et ejus concupiscentias diligendo, vinum nostrum convertatur in aquam. Et ideo quantum possumus, bonis operibus insistentes, Dei misericordiam deprecemur; ut in nobis opera vel beneficia sua ipse pro sua pietate custodiat: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in saecula saeculorum. Amen.

SERMO XCII (a).

Item in Joannis cap. ii, 1-10, de nuptiis in Cana Galilaeae (b).

1. *Cur Christus ad nuptias venit. Cur ait, Nondum venit hora mea.* Domini et Salvatoris nostri virtus, fratres charissimi, praesente lectione evidenter ostenditur, cum mirabilia ejus non obscuritate verborum, sed eloquii puritate narrantur. Denique Evangelista ita mysterii interna custodit, ut rem gestam fido sermone designet: sic enim ait, *Vocatus est Dominus Jesus ad nuptias, et mater sua. Nec dedignatus est conversationem hominum, qui usum carnis exceperat; nec saecularia instituta contempsit, qui ad haec*

(a) Alias, de Tempore 41.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubium Lovanienses relinquunt, supposititium asserunt Verlius et Vindigius. Auct. r. qui pe. hic in num. 3, Mariam non putat dici mulierem: contra vero Augustinus in serm. 32, u. 10 et alibi cassim.

venerat corrigenda. Interfuit nuptiis, ut concordia jura firmaret: interfuit nuptiis, et comensationes non renuit nuptiarum; ut psalmos et tympana ad Dei Patris gloriam prædicandam concitaret¹, ut Pater honoraretur in Filio; et a Patre Filius nosceretur. *Erat*, inquit, *mater ejus ibi*. Quam libenter Maria ad has nuptias venit, in quibus Dei mirabilia comprobant. Vinum divina suggestione suggeritur defecisse. Numquid latere Deum poterat, quid in ea domo, in qua erat, gereretur? Sed non ignorans rerum Deus respondit: *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea*. Hac responsione interim debemus advertere, quod de nuptiali vino pars aliqua adhuc forte resederat: ideo nondum erat Domini plena hora virtutum; ne miscere magis elementa, quam mutare videretur. Sed ait, *Nondum venit hora mea*; ut ita sint Dei mirabilia manifesta, ut nec argumento valeat inimicus, nec perfidia Judæus insimulet.

2. *Nihil animus fallitur, qui Deum fideliter confitetur*. Et dicit Maria ministris: *Quaecumque dixerit vobis, facite*. Quam bene mater Domini credulitatem suadet ministris, ut non desint vina praevidentibus: *Quaecumque dixerit, facite*. Intelligimus jam esse mysterium, cum Dei mandata se nosse, sollicite mater hortatur. Ait Dominus Jesus ad ministros: *Implete hydrias aqua*. Et cum implevisset, ait: *Haurite nunc, et ferte architriclino*. Quod cum princeps architriclinus accepisset, statim intellexit vina illata posteriori esse sublimia. Et cum implevisset, ait Dominus fecisset, sponso ait: *Quid tam sero meliora profers vina, cum hæc prima esse deberant? Vilimus ergo convenire mysterium, et quod Salvator dicit, Nondum venit hora mea*: et cum accusat princeps architriclinus tarditatem sponsi, videamus attentius ordinis hujus, quæ Evangelista designat, aperta mysteria. Videamus quæ sint nuptiæ, qui ministri, qui princeps architriclinus, qui sponsus, quomodo ad nuptias Deus, quomodo Maria; unde ex aqua vinum, quare postea melius, quare Deus in hora differre voluerit. Equidem nulla sunt apud credentium mentes occulta mysteria. Nihil animus fallitur, qui Deum fideliter confitetur. Nam qui scit Salvatoris adventum vitæ nostræ esse remedium, facile virtutis ejus misericordiam pura veritate cognoscit.

3. *Ecclesia Christum ad nuptias vocat. Ab eo optat vinum. Quid Christum detinebat. Vocatur Salvator ad nuptias; hoc est, Ecclesiae voto Spiritus sanctus invocatur. Venit cum discipulis suis, id est in hoc loco, turba sanctorum. Quid dici apertius potest? Mirabilia Dei Maria mater expectabat, hoc est, virtutem Christi expectat Ecclesia: appropinquare compellit; ait enim Maria, Ecce vina deficient: id est, quare populus jam non invenit remedium? Maria Deum probare festinat; vinum Ecclesia optat excipere; ut fiat ex nuptiali prandio spirituale convivium. Dicit enim, *Quid mihi et tibi est, mulier?* Numquid mulierem dicit Mariam, quæ virgo post partum inventa est? Sed Ecclesiam, quæ non solum mulier, sed etiam meretrix nuncupatur, quæ errantem populum et per ævum et lubricam aetatem lascivum, tanquam prostitutam suscepit sponsam, et quasi docta mater adornat. *Nondum*, inquit, *venit hora mea*: hoc est, passionis tempus superest. *Nondum venit hora mea*; nondum populus credidit, nondum Judæus insequitur: adhuc habet diabolus unde latetur, adhuc triumphus mei palma non proditur, adhuc locum crucis persecutus ignorat, ac necdum Judas mentitur. *Nondum venit hora mea*: sunt prius quæ purgantur in sæculo; et sic vita proficit in populo.*

4. *Ecclesia docet parere doctori. Vinum optimum nominis exhausto deteriori. Vinum optimum, sanguis Christi. Dicit Maria ministris, Facite quaecumque jussit*; hoc est, obtemperate doctori, ministris mandat

Ecclesia. Qui sunt ministri, nisi officia Levitarum, quæ Dei mysteriis sunt deputata? Impletur hydriae aqua; hoc est, vacuata nuptiali vino, id est, potu sordido, fontis puritate suppletur, et benedictione Domini in saporum vini vertuntur; ut ex aqua spiritus potum qui jam praevidentibus delecerat, reputaret. Aquam in vinum convertit; humanæ fragilitati virtus augetur. Princeps architriclinus vinum melius probat: hoc est, dominici vigoris saporum humana corda senserunt. Nam qui primum vinum melius judicavit, primus et credidit. Quod vinum est, quod optimum judicatur, quod architriclinus princeps queritur sero prolatum, nisi sanguis Dominicæ passionis? Hoc est enim quod Deus in hora suspendit, hoc est quod ministri suscipiunt, hoc est quod servat sponsus, hoc est quod princeps architriclinus, qui fidei primus est, veneratur. Advertamus ergo attentè corde nos sanctas Scripturas audire debere; ut cælestem doctrinam fide credulitate posimus agnoscere, et ab omni mundi hujus impedimento liberari; ipso adjuvante qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXIII (a).

De verbis Evangelii Joannis, cap. iv, § 13. Venit Jesus in civitatem Samariæ, quæ dicitur Sichar, etc., et de non differendo Baptismo (b).

1. *Christus legitimus hæres Jacob est factus*. In lectione Evangelii infirmitatem humani generis suscepisse Dominum Jesum Christum, plenissime nobis sanctus Evangelista monstravit. Siquidem cum dixisset, *venisse Dominum in civitatem Samariæ, quæ dicitur Sichar, juxta prædium quod dedit Jacob Joseph filio suo; in quo prædio erat fons Jacob*; addidit, *Jesus, inquit, fatigatus ex itinere sedebat sic supra puteum*. Venit Dominus noster Jesus Christus ad prædium quod sanctus Jacob Joseph filio suo dereliquerat: quod prædium non tam Joseph, quam Christo, arbitrator derelictum, cujus figuram sanctus Joseph patriarcha pertabat, quem vere sol adoratur et luna, et omnes stelle benedicunt. Ad hoc prædium ideo venit Dominus, ut Samaritani, qui hereditatem sibi patriarchæ Israel vindicare cupiebant, agnoscerent possessorem suum, et converterentur ad Christum, qui legitimus patriarchæ hæres est factus.

2. *Fatigatur Christus ob infirmitatem nostram. Requiescit in fidelibus. — Jesus, inquit, fatigatus ex itinere sedebat sic supra puteum*. Videte diversitatem mysterii. Inter Apostolos exultabat in spiritu in monte positus; non solum confortabat eos, verum etiam gloriam suam propriam demonstrabat: in Samaria constitutus, *fatigatus ex itinere sedebat supra puteum*. Numquid Dei virtus poterat fatigari? Non utique: sed fatigabatur, quod fidelem populum invenire non poterat. Tunc ergo fatigatur Christus, quando nullam virtutem in suo populo recognoscit. Illicque fatigatur cum inobedientia nostra, fatigatur eum infirmitas nostra. Infirmitas enim sumus, quando non ea quæ fortia sunt atque perpetua, sed temporalia et caduca sectamur. Bene ait, *Sedebat supra puteum*, non requiescebat; quoniam in Samaritanis non poterat requiescere. *Et hora*, inquit, *erat quasi sexta*. Sexta die Deus de limo terræ hominem figuravit; sexta hora venit Samariam visitare: ut qui in eum Samaritani crederent, ipse in his inciperet requiescere; ut verum illud quietis sabbatum celebraret. *Sedebat ergo Dominus supra puteum*.

3. *Christus fons cur supra puteum sedit. — Et venit Samaritana mulier haurire aquam*. Magnam mysterium. Venit mulier ad puteum; et fontem quem non speravit, invenit. *Dicit ad eam Dominus: Da mihi bibere*. Bonus Dominus ultro se offert non querenti, ut compleatur illud propheticum, *Palam ap-*

(a) Alias, de Tem, ore 92.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Erat itidem apud Lovanienses dubius, apud Verlinum et Vindobonam spiritus. Casarii stilum et verba continet De num. I vide serm. Appendicis 43, n. 6 et 43, n. 5.

¹ Forte, concinnaret.

² Forte, tequimento vel.

³ Similendam, dicit.

vari non querentibus me, inventus sum ab his qui non interrogaverunt nomen meum (Isai. lxxv, 1, sec. lxx). Petit bibere daturus: sedit supra puteum; ut non in altitudine quæramus aquam, sed de eo fonte qui supra omnes aquas est, salutaria nobis pocula hauriamus. Quis est fons, nisi Dominus noster Jesus Christus, cui dicitur. Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxv, 10)? Bonus fons qui nos de hujus vite refrigeravit incendio, et inundatione sua ariditatem nostri pectoris superavit.

4. *Baptismum qui differunt, donum Dei nesciunt. Adventus Christi gratia.* Unde et mulieri dicitur, *Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, Da mihi bibere; tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam.* Non omnes sciunt donum Dei; quia non omnes desiderant aquam vivam. Si enim desiderarent, nunquam circa se Baptismi sacramenta differrent. Igitur de se pronuntiant, et vitæ suæ testimonium perdunt¹, qui ideo volunt tardius baptizari, ut flagitia et scelera multa committant. Noli differre, o homo, remedia salutis tuæ: quoniam nescis quando a te anima tua repetatur. Denique Samaritana ignara mysterii, dicebat: *Domine, neque hauritorium habes, et puteus est altus.* Ante adventum Domini et puteus altus erat, et sine hauritorio aquam sibi unusquisque haurire non poterat. Venit Dominus fons vivus, ut Pharisæorum corda dilueret, sitim exstingeret, pectora satiaret, non querens hauritorium, sed ultro se infundens mentibus singulorum. Et addidit: *Omnes qui biberit ex hac aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum; sed fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Unum Baptismum docet, qui post ingressum æterni fontis et cælestis poculi sacramentum, unumquodque nostrum sitire non patitur. Et ideo nos quibus tanta beneficia nullis præcedentibus meritis præstitit divina misericordia, quantum possumus, cum ipsius adjutorio laboremus, ut tantæ pietatis gratia non nobis iudicium pariat, sed profectum. Quod ipse præstare dignetur, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XCIV (a).

De verbis Evangelii Joannis, cap. v, 20-30, Sicut Pater suscitavit mortuos, etc.; necnon cap. vi, 37-40, Omne quod dat mihi Pater, etc. (b).

1. *Judicium aliud discretionis, aliud damnationis.* Audi-tis, fratres charissimi, in lectione evangelica Dominum dicentem, *Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit. Neque enim Pater judicat quemquam, sed iudicium omne dedit Filio. Et majora his demonstrabit ei opera:* id est, non solum infirmos curare, sed et mortuos resuscitare. Quod dicit, *Neque Pater judicat quemquam, vel secundum divinitatem;* quia nemo potest eum intueri nec audire: ut illud, *Deum nemo vidit unquam. Sed iudicium omne dedit Filio:* id est, ut ille qui fuit iudicatus secundum carnem, ab illo omnes iudicentur. Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et in iudicium non venit; sed transit a morte in vitam. Quod dicit, *In iudicium non venit, qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me,* discretionem factam esse inter justos et peccatores a Domino cernitur: ac si dicat, in numero peccatorum, qui ista fecerit, non venit; sed transit de morte ad vitam: hoc est, de superbia ad humilitatem, de odio ad charitatem, de temporalibus ad æterna migrabit. Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent. Mortui, id est peccatores intelliguntur, qui audierunt Christum, et non crediderunt. Et quod

subditur, *Vivent qui audierint:* ideo recapitulatur, eo quod paulo superius de resurrectione peccatorum dixerat; hic autem de resurrectione mortuorum loquitur. *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso: et potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est.* Sic dedit ergo Pater Filio vitam gignendo, sicut ipse habet. Quod dicit, *Dedit ei iudicium facere,* pro parte carnis quam assumpsit, dedisse Patrem Filio iudicium dici cognoscimus; et futurum iudicium hic significat: in quo iudicio astat Dominus Jesus Christus, et reddet unicuique secundum opera ejus; quia iudicium hoc loco damnationem et penam peccatorum intelligimus. Nam ubi dicit Psalmista, *Judica me, Deus, et discerne causam meam* (Psal. xlii, 1), iudicium discretionis cognoscimus. *Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus, et procedent, qui bona egerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii.* Non possum ergo ego a memetipso facere quidquam: sicut audio, iudico, et iudicium meum justum est; quia non quæro gloriam meam, sed voluntatem ejus qui misit me. Hoc loco apertissime resurrectionem futuram pronuntiat. Et quod dixit, *Non possum ego a memetipso facere quidquam:* ac si diceret, Ideo a me ipso quidquam facere non possum, quia a memetipso non veni, sed a Patre. Quod dicit, *Sicut audio, iudico, etc.,* auditio ista in æternitate facta esse significatur.

2. *Humilis Christo datus, nec potest perire. Resurrectio duplex.*—Omne quod dat mihi Pater, ad me venit; et eum qui venit ad me, non ejiciam foras¹. Magnam penetrabilem et dulce secretum, sine radio, sine amaritudine malarum cogitationum, sine interpellatione tentationum et dolorum. Nonne illud secretum est, quo intrabit ille cui dicturus est Dominus, *Serve bone, merito² intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv, 21)? *Ego et eum qui venit ad me, inquit, non ejiciam foras.* Et qui ad me venit, humilis fit; qui mihi adheret, humilis erit: quia non faciet voluntatem suam, sed Dei; et ideo non ejicietur foras. *Hæc est autem voluntas ejus qui misit me Patris, ut omne quod dedit mihi Pater, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die.* Ipse illi datus est qui servat humilitatem, et hunc accipit: qui non servat humilitatem, longe est a magistro humilitatis. *Ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo.* Hæc non est voluntas in conspectu Patris mei, ut pereat unus de pusillis istis. De tumentibus possunt perire, de pusillis nihil periet: quia nisi fueritis de pusillis istis³, non intrabitis in regnum cælorum (Id. xviii, 5). *Omne quod dat mihi Pater, non perdam ex eo: sed resuscitabo illud in novissimo die.* Videte quemadmodum et hic geminam illam resurrectionem definiat. Qui venit ad me, modo resurget humilis factus in membris meis: sed resuscitabo eum in novissimo die; id est, secundum carnem. *Hæc est enim voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium et credit in eum, habeat vitam æternam; et ego resuscitabo eum in novissimo die.* Superius dixit, *Qui audit verbum meum, et credit ei qui misit me:* modo autem, *Qui videt Filium et credit in eum.* Non dixit, *Videt Filium, et credit in Patrem;* hoc est enim credere in Filium, quod et in Patrem: quia *sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso: ut omnis qui videt, et credit in ipsum, habeat vitam æternam;* credendo et transeundo in vitam tanquam prima illa resurrectione. Et quia non est sola, et resuscitabo eum, inquit, in novissimo die.

¹ Hic ommissa sunt, quæ a J. Augustinum, *Quale est intus illud, unde non exitur foras?*

² A. J. Augustinum, *servo bene merito.*

³ Augustinum, *sicut pusillus iste.*

¹ Forte, *profiant.*

(a) Olim, 22 ex Homiliis 50; et post in Apendice 18.

(b) Hujus sermonis pars altera excerpta est ex Augustino in Joannem.

SERMO XCV (a).

De verbis Evangelii Joannis, cap. xi, 1-44, Lazarus amicus noster dormit : sed vado, ut a somno suscitum eum, etc. (b).

1. *Divinitas Christi demonstratur in suscitatione Lazari.* Apostoli non suscitarent mortuos virtute sua. Multis quidem signis ac virtutibus Dominus ac Salvator noster Christus Jesus divinitatis suae potentiam declaravit, sed maxime in Lazari morte, ut in praesenti lectione audivit Dilectio vestra, ostendens se esse de quo scriptum erat, *Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacob* (Psal. xlv, 8). Quas tamen virtutes Dominus ac Salvator noster duplici genere operatus est ; et corporaliter et spiritaliter, id est, visibiliter et invisibiliter, ut per visibile opus invisibilem virtutem ostenderet. Superius caecum a nativitate lumine oculorum illuminavit visibili opere (Joan. ix, 1-7), ut invisibili illa virtute caecitatem Judaeorum cognitionis suae lumine illustraret : in praesenti vero lectione Lazaro mortuo vitam donavit, ut incredula corda Judaeorum de morte peccati suscitaret in vitam. Denique multi Judaeorum propter Lazarum Christo Domino crediderunt. Cognoverunt enim in resurrectione Lazari manifestam Filii Dei potentiam : quia morti potestate propria imperare non est conditionis humanae, sed divinae naturae. Legimus quidem et Apostolos mortuos suscitasse (Act. ix, 40 ; xx, 9, 12), sed illi ut suscitarent, Dominum oraverunt ; suscitaverunt autem non sua virtute, nec sua potestate, sed invocato nomine Christi, qui morti ac vitae dominatur : Filius autem Dei Lazarum virtute propria suscitavit. Denique ut ait Dominus, *Lazare, exi foras* ; statim ille egressus de monumento est : neque mors tenere poterat, quem Vita vocabat. In naribus humor sepulturae erat : Lazarus vivus astabat. Non expectavit mors iteratam vocem Salvatoris audire, quia virtutem vitae ferre non poterat : sed ad unam vocem Domini mors et corpus Lazari de monumento, et animam dimisit de inferno ; et totus Lazarus de monumento vivus processit, qui totus ibi non fuerat. Tardius quis de somno suscitatur, quam Lazarus de morte. Humor corporis adhuc erat in naribus Judaeorum ; et Lazarus vivus astabat. Sed jam caput lectionis ipsius videamus.

2. *Cur Christus de Lazari morte gaudet et flet.* *Lacrymarum Christi virtus.* Ait ergo Dominus ad discipulos suos, ut audivit in praesenti lectione Dilectio vestra : *Amicus, inquit, noster Lazarus dormit ; sed vado, ut a somno suscitum eum.* Bene dixit Dominus, *Amicus noster Lazarus dormit* ; quia vere de morte velut de somno erat surrecturus. Sed discipuli ignorantes cur hoc Dominus dixisset, aiunt ad illum : *Domine, si dormit, sanus crit.* Tunc respondens, ait illia manifeste : *Lazarus mortuus est ; sed gaudeo propter vos, ut credatis, quia non ibi eram.* Sed si gaudere se dicit hic Dominus propter discipulos de Lazari morte, quid est quod postea flesse refertur in Lazari morte ? Sed advertamus rationem gaudii, et lacrymarum. Gaudet Dominus propter discipulos ; flebat propter Judaeos. Propter discipulos gaudebat ; quia per resurrectionem Lazari confirmari habebat fides ipsorum in Christo ; propter Judaeorum flebat incredulitatem ; quia nec resurgente Lazaro, Christo Domino fuerant credituri. Aut forte idcirco flevit Dominus, ut lacrymis suis mundi peccata deleteret. Si Petrus potuit lacrymarum suarum fusione propria peccata abstergere, cur non credimus lacrymis Domini mundi peccata deleta fuisse ? Denique post lacrymas Domini multi ex populo Judaeorum crediderunt. Vicit ex parte incredulitatem

Judaeorum dominicae pietatis affectus, et discordes mentes eorum mollivit prima fusio lacrymarum. Et idcirco forte utrumque de Domino in praesenti lectione refertur, quod et gavisus sit, et flevit : quia qui seminat in lacrymis, ut scriptum est, in gaudio metet (Psal. cxxv, 5). Lacrymae ergo Domini gaudia mundi sunt : quia idcirco ille lacrymas fudit, ut nos gaudia mereremur. Sed redeamus ad ordinem.

3. *Christus absens simul et praesens Lazari morti.* Ait ergo ad discipulos suos : *Amicus, inquit, noster Lazarus mortuus est : sed gaudeo propter vos, ut scialis quia non eram ibi.* Advertamus et hic mysterium, quomodo non se illic Dominus fuisse dicit. Cum enim dicit manifeste, *Lazarus mortuus est*, praesentem se illic fuisse, evidenter ostendit. Neque enim hoc dicere Dominus potuisset, nullo sibi nuntiante, nisi praesens fuisset. Quomodo enim in loco, ubi Lazarus mortuus est, praesens non erat Dominus, qui omnia loca totius mundi divina potestate circumvenit ? Sed hic quoque Dominus ac Salvator noster sacramentum in se carnis ac divinitatis ostendit. Non erat ibi secundum carnem : hic erat secundum divinitatem ; quia Deus ubique est.

4. *Cur Deus interrogat de rebus quas non ignorat.* *Ob culpae confessionem salvatur Adam, ob negationem Cain damnatur.* Cum ergo venisset Dominus ad Mariam et Martham sororem Lazari, videns turbam Judaeorum, ait : *Ubi posuistis eum ?* Numquid nesciebat Dominus ubi positus esset Lazarus, qui absens mortuum Lazarum pronuntiaverat, et qui divinitatis suae majestatem ubique erat ? Sed hoc Dominus ex veteri consuetudine fecit. Nam et Adam similiter ait : *Ubi es, Adam* (Gen. iii, 9) ? Non quia nesciret ubi esset Adam : sed idcirco interrogavit, ut peccatum suum Adam ore proprio constiteret, ut posset peccati veniam promereri. Interrogat et Cain, *Ubi est frater tuus Abel ?* Et ille dixit, *Nescio* (Id. iv, 9). Non quia nesciret ubi esset Abel, idcirco interrogavit Cain : sed ut cum ille negaret, parricidium ejus argueret quod in fratrem commiserat. Denique Adam, quia interroganti Domino confessus est peccatum quod commisit, veniae redditus est : Cain, quia negavit parricidium quod commisit, aeterna poena damnatus est. Sic cum hic dicit Dominus, *Ubi posuistis eum ?* non idcirco interrogat, quia nesciret ubi positus esset Lazarus : sed ut turba Judaeorum ad monumentum Lazari sequerentur : ut videntes divinam Christi potentiam in Lazari resurrectione, ipsi adversus se testes existerent, si tantae virtuti non crederent. Dixerat enim illis superius Dominus : *Si mihi non creditis, vel operibus credite, et cognoscite quia Pater in me est, et ego in illo* (Joan. x, 38).

5. *Quod humanae virtutis est, hominibus dimittit Deus.* Deinde cum venisset ad monumentum, ait ad circumstantes Judaeos, *Tollite hinc lapidem.* Quid dicitur ? Numquid lapidem Dominus a monumento praecipit remove non poterat, qui inferni claustra propria virtute removit ? Sed quod ab hominibus fieri poterat, homines facere praecipit : quod autem divinae virtutis erat, sua potentia demonstravit. Lapidem enim a monumento revocare humanae virtutis est ; animam vero ab inferno revocare, solius divinae potentiae est. Verum facile, si voluisset, sola jussione verbi revocare a monumento lapidem potuisset, qui verbo mundum creavit.

6. *Virtus vocis Christi.* *Miraculum alterum, Lazarus ligatis pedibus ambulans.* Cum ergo removissent lapidem a monumento, ait magna voce : *Lazare, veni foras !* ostendens se esse de quo scriptum erat, *Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentia* (Psal. xxviii, 4) ; et iterum, *Ecce dabit virtuti suae vocem virtutis* (Psal. lxxvii, 34). Virtutis plane et magnificentiae vox ista est, quae statim Lazarum de morte ad vitam revocavit, et ante animam corpori reddita est, quam sonum vocis miserat. Licet alibi esset corpus, alibi anima, tamen vox ista Domini statim et animam corpori reddidit, et corpus animae representavit. Id terrena enim mors est, audita voce tantae virtutis. Nec

(a) Alias, de Tempore 104.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubius Lavanienium sententia ; at Verlini et Vindringi censura suppositus est. Contra Tractatum 49 in Joannem. ceterum sapit auctorem jium et in sacris litteris exercitatum.

mirum sane, si ad unam vocem Domini resurgere Lazarus potuit; quando omnes qui in monumentis sunt, ad unam vocem solam resurrecturos in Evangelio ipse declaravit dicendo, *Venit hora, quando omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et resurgent* (Joan. v, 25). Unde sine dubio tunc mors audita voce Domini omnes mortuos a se potuisset dimittere, nisi proprie vocatum Lazarum cognovisset. Ut ait ergo Dominus, *Lazare, exi foras; statim ille exivit ligatis manibus et pedibus, et facies ejus sudario erat cooperta*. Quid et hic dicemus? Numquid Dominus in Lazaro sepulturæ vincula rumpere non poterat, qui mortis vincula diruperat? Sed hic Dominus ac Salvator noster duplicem virtutem in Lazaro suæ operationis ostendit; ut vel sic incredulitati Judæorum fidem credulitatis infunderet. Non enim minoris admirabilis est, Lazarum ligatum pedibus ambulare potuisse, quam a mortuis resurrexisse.

SERMO XCVI (a).

Rursus in Evangelii Joannis cap. xi, 1-44, de suscitacione Lazari (b).

1. Licet omnes virtutes quas in terris Dei Filius majestatem suam proditurus implevit, mirari tantum homines valeant, ut verbis definire non possint; excedit tamen omne miraculum, quod Christus circa Lazarum fecit, cui non agro reddidit sanitatem, nec debilitatis languore viribus¹ medelam protinus verbo restituit, non denique reliquias animæ adhuc possidenti vitam rursus reddidit; sed jam sepulto, jam monumentis recondito, jam legitimis temporum spatiis adscripto inferis inquilino, ab ipsa sede pallente, destructa lege tartarea, mancipium mortis redire jussit ad superos; et post concilia stridentium umbrarum, post profundas noctis æternæ caligines, vitam ducere, in convivio discumbere, frui discumbentium colloquio, prandere et gaudere fecit: atque ut miraculum divinæ virtutis accresceret, dum convivis interrogantibus tristitia loca pœnarum², sedesque alta nocte semper obscuras, Lazarus indicat diligenti narratione per ordinem; diu quæsitio: gisque temporibus ignorati invenerunt tandem inferi proditorem.

2. Nec leves jam præcesserant in multis curationibus diversæ virtutes. Neque enim levia sunt vel ludicra præter Lazarum quæ Christus implevit: quod claudi redintegratis gressibus ecurrerunt, et accepto beneficio sanitatis Domino gratias r-tulerunt; quod manci utrasque manus ad cælum cum laudibus levaverunt; quod resoluta sunt mutis claustra linguarum, et post horridicum vocis inarticulatæ mugitum, vinculo nodatæ linguæ disrupto, ex ore dividuo sensibilia verba processerunt; quod cæcus recepit lumen, quod violentus dolor nube crassi humoris obscurus ab orbium sede rapuerat; et noctem funerata frontis excutiens, dum totum recipit visum, resurrectionem cæcus meruit oculorum. Recepit hic quidem oculos, alter accepit; et quod natura non dederat, manus Christi formavit. Imposuit enim fronti pulverem spato conspersum, et ad tactum sacræ manus operis disciplina festinans luciferas gemmas orbibus præparatis infixit; et quod natura non dederat, Christus artifex integravit. Hæc omnia cunctis fuisse miraculo, dum fiebant. Quis enim protinus saxeus mirari non cogatur, cum omnia damna membrorum non medicinæ pigmentis, nec arte aliqua, nec remediis, sed solo tantummodo videret sermonis imperio restituta? Parva hæc tamen ad Christi potentiam videbantur, nisi amicus Christi Lazarus moreretur. Quem ideo Christus vitam naturæ restituit, ut mutaret naturam, et vite ordinem verteret, ut unus homo semel nasci, et bis

mori disceret, ut conditionem mortis nova resurrectionis lege turbaret.

3. Invadit igitur Lazarum perniciēs inimica languoris, et fornace februm anhelum corpus exurens, miserandi hominis robur quotidie edax incendium absumebat. Jacebat visceribus anhelis exastnans, crebrisque singultibus corpus excussum, migraturam de domo corporis animam promittebat. Non amici, non consilia, non fomenta, non artis magisterio remedia provisâ succurrunt: omnia enim quæ pro salute data fuerant, in contrarium vertebantur. Languor enim iste non aliquo remedio, sed sola morte fuerat finiendus: et mors ipsa per resurrectionem Christi vincenda. Aderant autem duæ sorores languenti, et casum dolentes juvenis, ægrotantis lectulo jugiter inhaerebant. Fovebant verò jacentem talibus frequenter alloquiis: Patienter, inquit, sustine, fortiter dura, noli desperatione corruere. Dum enim languorem istum fortitudine toleras, cum sustines, cum foveris, venit inter hæc Christus, ut credimus; forsitan et sanaberis. Sed quid vos, o Maria et Martha, pro germano tantus dolor exurit? quid jugibus suspiriis optatis mori cum fratre? In contrarium potius vota pectoris immutate, precamini crementa languoris, augmenta februm quærite, et ut in extrema vitæ limina tempestas morbi sevientis citius impingat, optate. Frater enim vester Lazarus, cujus ingeniscitis tanto affectu languorem, nisi mortuus fuerit, non recipiet sanitatem.

4. Urebat igitur ægrotum febris assidua, edax flamma penetrabili vapore siccabat. Incumbit questionarius corpori dolor, totus homo sævientium morborum oneribus premitur; ut corporis vinculis anima resolvatur. Vicit tandem succum corporis ægritudo, et caminus februm extremo divortio de sede corporis animam compulsi emigrare. Scindebant Maria et Martha germanæ vestes, laniabant iratis unguibus genas, spargebant evulsos crines, ululatibus astra pulsabant: et tamen incumbentes funeri, amplexaque corpus exanime, inania figentes oscula, sæpius hoc dicebant: Poteras, miser, nec ægrotare, nec mori, si nulla ratio fecisset Christum absentem. Inter omnes enim quibus sermone medico desiderata concessit, si te quoque languentem contingeret aut videret; non te frigidi corporis sapore oppressum, non spoliatum lumine videremus: imo illo præsentem non tibi febris accederet, non invaderet dolor, non ægritudo vastaret. Tanta est enim illius omnipotentia; ut etiam jam mortuus resurgeres, si veniret. Procecidit interea funus, longoque ordine tristibus obscuris decoratum infertur sepulcris: absconditur cavato saxo, luctuosisque vocibus conclamatur.

5. Venit igitur ad Bethaniam Christus, claustra mortis divina potentia destructurus. Occurrunt lacrymosæ sorores, funus hominis contestantes, Dei auxilium requirebant (erat enim ei insitus amor¹ Lazari, erat sororum ejus quædam dilectio apud Dominum), de servitiis amoris sui pignus intrinsecus deponentes, in visceribus habere Dominum videbantur. Sed interrogat de lacrynis Deus; et licet sciret quid contigerit, tamen ex illa voce optat audire. Lazarus, inquit, quem diligebas, mortuus est. O invidia! o infidelis conventio! Te adhuc posito in sæculo, Lazarus amicus tuus moritur. Si amicus moritur, inimicus quid patiatur? Parum est si tibi non soli superi serviunt: ecce tuum dilectum inferi rapuerunt. Lazarus, inquit, quem diligebas, moritur. Exclusit humanitatis consuetudinem, et vox illa mortalitatis dicit: amicus Dei plus debuit vivere; sed moritur.

6. Dominus noster Jesus Christus intendens in lacrymas mulierum, quæ jugibus suspiriis optabant mori cum fratre, ad mausoleum Lazari una cum discipulis suis vel prolixis turbis accelerat. Jam enim intra cavatum saxum quatuor dies habuit ut jacebat,

¹ In Mss. plerisque, *nec debilitatis fugavit languorem, nec viribus, etc.*

² Manuscripti non pauci, *tristia pœnarum*; et sic forte corrigendus vetus codex cl. ubi, *tristitia captivorum*.

(a) Olim, de verbis Domini 32; et post in Appendice G.

(b) Lacert: auctoris et insula rh. torem agentis.

¹ Ita Mss. plures. Afii cum editis, *erat enim insitus amor*, etc., et mox, *quædam delectatio*.

jam fluorescentium membrorum terrimus fœtor prohibeat accessum, jam in concavis orbibus tabido sita marcescentes resederant oculi, jam deficiebat narium mollitudo, jam rictus oris dentibus nudatis horrebat, jam nudata cute, laxa temporibus cerebri sedes tegmine attenuato pallescens, capillis subinde rarescens apparet; jam Maria et Martha sorores Lazari, quæ Christum frequenter resuscitasse mortuos viderant, fratrem suum posse resuscitari penitus non credebant. Ibi vere Christus probatus est Deus, ubi tantum fœdit, quantum ausa non est etiam ipsa fides optare. *Et commotus spiritu dixit: Ubi posuistis eum? Non tamen locum sepulti ignorare credi debuerat; sed fidem populi approbare volebat. Venit igitur Christus ad monumentum in quo Lazarus dormiebat, et non tanquam mortuum, sed tanquam sanum, tanquam vivum, tanquam audire paratum, de sepulcro protinus evocavit. Lazare, inquit, prodi foras. Ideo dicit nomen, ne omnes mortui cogerebantur exire. Clamat tamen ad monumentum; turbant se inferi, expectant audientiam omnes mortui, quærunt sua nomina vocitari: Ne, inquit, et nos Dominus suscitabit? Ubi cumque Christus steterat, patebant inferi. Subito una vox intercepta cæteros, Lazare, veni foras. Non dilatio ulla retinet resurgentem, non tardant reditus animæ, non impediunt vincula sepulture. Involutus linteis, nodisque lincis irretitus, voce Christi citius egreditur, surgit, ambulat, currit. Et ne quid quisquam deesse diceret resurgenti, præsentibus cunctis agit gratias Redemptori.*

SERMO XCVII (a).

De verbis Evangelii Joannis, cap. xiv, 27, Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (b).

Pax quid sit. Quid faciat. Qualis sit. Jactura illius quanta. Contumaciæ crimen. Discordia. Domini vox est, fratres charissimi, Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis. De pace dicturi, prius quæ pacis sint commoda, videamus. Est pax serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vinculum, consortium charitatis. Hæc est quæ similitates tollit, bella compescit, comprimit iras, superbos calcit, humiles amat, discordias sedat, inimicos concordat, cunctis est placita. Non quærit alienum, nihil deputat suum; docet amare, quæ odisse non novit. Nescit extolli, nescit inflari. Hanc ergo qui accepit, teneat; qui perdidit, repetat; qui amisit, exquirat: quoniam qui in eadem non fuerit inventus, abdicatur a Patre, exheredatur a Filio, nihilominus a sancto Spiritu alienus efficitur. Respuet enim munus oblatum, qui datæ legis contempserit bonum: nec poterit ad hæreditatem Domini pervenire, qui testamentum noluerit observare. Non potest concordiam habere cum Christo, qui discors voluerit esse cum christiano. Contumaciæ ergo crimen est, quod jubetur contemnere, quod præcipitur nolle, quod imperatur declinare. Quid tibi commune cum discordia, christiane? Quid similitates amas, quod auctori pacis placere non potuit? Quid exerceas inimicitias, quas evadere non potuit nec ille, qui eas primus invenit? Initio namque inimicitias in protoplastum dum serpens exierit, interficitur; dum homini invidet, ipse prosternitur; dum Adam cupit decipere, ipse primitus jugulatur. Quare aut Christi charitatem amplectere, christiane, aut discordiæ auctori de similitudine operum¹ parem te esse cognosce.

Sermo idem fusior, sicuti habetur in Regio Ms. necnon in Colbertino, in quo præfigitur titulus iste: « Sermo sancti Augustini in Cæna Domini, de pace et discipulis commendata. »

Domini est ista vox, *Pacem meam do vobis, pacem*

*dimitto vobis. De pace dicturi, prius quæ sint pacis commoda audiamus. Est enim pax serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vinculum, consortium charitatis. Hæc est enim quæ similitates tollit, bella compescit, comprimit iras: superbos calcit, humiles amat, discordias sedat, inimicos concordat, placita cunctis. Non quærit alienum, nihil deputat suum. Docet amare, quæ odisse non novit. Nescit extolli, nescit inflari: humilis omnibus, mitis est omnibus. In ipsa requies, in ipsa tranquillitas. Pax quæ exercetur in christiano, consummatur in Christo. Hanc qui amaverit, Dei hæres est; qui contempserit, Christo rebellis est. Dominus enim Christus ad Patrem remeans, hæreditarium bonum, id est, pacem suam, suis cultoribus dereliquit, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem dimitto vobis.* Hanc pacem qui acceperit, teneat; qui perdidit, repetat; qui amisit, exquirat: quoniam qui in eadem pace inventus non fuerit, abdicatur a Patre, exheredatur a Filio; et exutus et nudus, invenietur ab eodem Domino alienus. Respuet munus oblatum, qui datæ legis contempserit bonum: nec poterit ad hæreditatem Domini pervenire, qui testamento noluerit inservire. Pacem quam Christus dimisit, christiane, amplectere: hæreditati Dei ut cultor adhære, voluntatem Domini in te transfusam ostende. *Beati, inquit, pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur (Math. v, 9).* Scriptum est discordibus, scriptum est inimicis, Filius esse nisi pacificus non potest; inimicos abdicavit, qui pacificos filios fecit. Aut enim datam pacem, christiane, conserva, aut gloriam tibi salutis ablatam, si non amaveris pacem, cognosce. Non potest promissa Christi percipere, qui cum fratre noluerit concordari: non potest concordiam habere cum Christo, qui discors voluerit esse cum christiano. Si de nobis a Christo vicaria passio peteretur, et Filii Dei sanguis, qui pro nobis effusus est, ad pensandum nostro sanguine quæreretur; quanta instantia vel officio fuerat festinandum, ut et jussa tantæ majestatis expleres, et vicaria passione dependere gauderes, et pro morte vitam acquirere, et passione reciproca compensare? At nunc quomodo poteris pro Christo animam ponere, qui pacem ab eodem delegatam nolueris conservare? Contumaciæ crimen est, quod jubetur contemnere, quod præcipitur nolle, quod imperatur declinare. Pax enim Christi est bonum; discordia diaboli malum: auctori respondet, qui de utroque alterutrum eligit. Quid tibi cum discordia, christiane, quæ principem suum diabolum interemit? Quid amas similitatem, quæ placere auctori non potuit? Quid exerceas inimicitias, quas evadere non potuit nec ille, qui eas primus invenit? Inimicitias in protoplasto dum serpens exerceat, interficitur; dum homini invidet, ipse prosternitur; dum Adam decipit, jugulatur. At contra Christus tantum homini charitate adhæsit, tantum eum unica benignitate amavit, ut cum commendaret Patri, sociaret sibi, dum carnem propter ipsum descendens induit. Scriptum est, *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Imitantur autem illum, qui sunt ex parte illius (Sap. ii, 24, 25).* Non cadat in christianum, quæ cadit in diabolum: quia christianum concedet conservare, quod cum constat a Domino didicisse. Qua de re autem Christi charitatem amplecti debemus, ut cum illo in æterna beatitudine vivere possimus. Amen.*